Peixarias, estabelecimentos de Vendas de Produtos Hortifrutigranjeiros e similares, constante na 
abrangência territorial da Cláusula Segunda, serão fixados nas seguintes condições: 

Parágrafo Primeiro:  A partir de 1º de maio de 2025, fica garantido os pisos salariais, nos 
seguintes valores: 

GRUPO 01: SALÁRIO DE R$ 1.693,00 (um mil seiscentos e noventa e três reais), para os 
empregados das EMPRESAS e/ou GRUPOS ECONÔMICOS com MAIS de 40 (quarenta) 
EMPREGADOS, desde que comprovem através do CAGED – Cadastro Geral de Empregados e 

Desempregados no(s) Município(s)de Pernambuco constante da abrangência territorial da Cláusula 
Segunda. 

GRUPO 02: SALÁRIO DE R$ 1.613,00 (um mil seiscentos e treze reais), para os empregados 
das EMPRESAS e/ou GRUPOS ECONÔMICOS com ATÉ 40 (quarenta) EMPREGADOS, desde 
que comprovem através do CAGED – Cadastro Geral de Empregados e Desempregados no(s) 
Município(s) de Pernambuco constante da abrangência territorial da Cláusula Segunda. 

Parágrafo Segundo:  A partir de 1º de novembro de 2025, fica garantido os pisos salariais, nos 
seguintes valores: 

GRUPO 01: SALÁRIO DE R$ 1.733,00 (um mil setecentos e trinta e três reais), para os 
empregados das EMPRESAS e/ou GRUPOS ECONÔMICOS com MAIS de 40 (quarenta) 
EMPREGADOS, desde que comprovem através do CAGED – Cadastro Geral de Empregados e 
Desempregados no(s) Município(s)de Pernambuco constante da abrangência territorial da Cláusula 
Segunda. 

GRUPO 02: SALÁRIO DE R$ 1.651,00 (um mil seiscentos e cinquenta e um reais), para os 
empregados das EMPRESAS e/ou GRUPOS ECONÔMICOS com ATÉ 40 (quarenta) 
EMPREGADOS, desde que comprovem através do CAGED – Cadastro Geral de Empregados e 
Desempregados no (s) Município(s) de Pernambuco constante da abrangência territorial da

[...]

a) Fica estabelecido, que na hipótese das empresas que pretendam funcionar no(s) dia(s) 25 (vinte 
e cinco) de dezembro de 2025 e 1º (primeiro) de janeiro de 2026, deverão obedecer aos 
critérios do caput desta cláusula. 

b) Ajuda de Custo no valor de R$ 151,00 (cento e cinquenta e um reais) SEM concessão de 
folga. 

PARA O DIA 1º (PRIMEIRO) DE MAIO DE 2026 

a) Fica estabelecido, que na hipótese das empresas que pretendam funcionar no dia 1º (primeiro) 
de maio de 2026, deverão obedecer aos critérios do caput desta cláusula; 

b)   Ajuda de Custo no valor de R$: 129,00 (cento e vinte e nove reais) SEM a concessão de 
folga; 

c)   Ajuda de Custo no valor de R$: 65,00 (sessenta e cinco reais) COM a concessão de folga; 

d)    A compensação da folga do feriado do dia 1º (primeiro) de maio de 2026 será concedida em 
dia útil, no PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS após o feriado laborado.